[image: image1.png]Mk E

苏体群〔2016〕1号

关于印发《2016年苏州市群众体育

工作要点》的通知

各市、区体育局（文体局、教体局、教育局、文化事业局），有关单位：

现将《2016年苏州市群众体育工作要点》印发给你们，望各地结合实际，认真贯彻落实。

附件：2016年苏州市群众体育工作要点
二○一六年三月十日

	抄送：江苏省体育局

	苏州市体育局群体处                    2016年3月15日印发

2016年苏州市群众体育工作要点
2016年，全市群众体育工作要以全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导，深入贯彻落实习近平总书记系列讲话特别是视察江苏重要讲话精神，把握“健康苏州”发展机遇，把创新、协调、绿色、开放、共享五大理念贯穿整个全民健身全过程，以区域均等、城乡一体、优质普惠为目标，均衡发展补短板，努力推动苏州群众体育工作发展。

一、精心谋划“十三五”期间群众体育工作

目前，《苏州市全民健身“十三五”规划》已形成征求意见稿，拟于6月份报市政府印发实施。按照《全民健身条例》要求，各县（市、区）要根据省、市“十三五”期间全民健身工作的目标、任务、要求，结合本地实际，开始着手研究制定本地的《全民健身实施计划（2016-2020）》，确保在9月底当地人民政府全部印发实施。
二、推动公共体育服务示范区建设提档升级

围绕即将实施的《江苏省公共体育服务体系建设规划（2016-2020）》，按照《江苏省公共体育服务体系指标体系（2.0版）》各项指标逐一排查，补短板，引领苏州公共体育服务向优质均衡化发展。

三、稳步实施政府购买公共体育服务

为进一步推进体育社会组织积极承接公共体育服务职能，《市本级向社会力量购买公共体育服务管理办法（试行）》已正式出台。依照办法，稳步推行政府购买公共体育服务，着力构建“政府主导、部门协同、全社会共同参与”的工作机制。细化政府购买工作流程，加强评估和监管，逐步形成高效公平、群众满意的常态化机制。认真贯彻省体育局、省体育总会《进一步加强体育社会组织建设的指导意见》要求，不断完善体育社会组织考核评估体系，以社团等级评估为抓手，以各类赛事活动开展为核心，全面组织实施《江苏省体育健身俱乐部促进计划》。

四、加大公共体育服务供给，重点推进健身步道、笼式足球场、篮球场及多功能运动场等便民体育设施建设

    加大体育设施投入，鼓励社会力量建设小型化、多样化健身场所和体育设施。出台《苏州市便民设施建设补助办法》，重点推进笼式足球场、篮球场和多功能运动场等便民体育设施建设，补助便民体育设施20-30个。贯彻实施《苏州市健身步道系统规划（2013-2020）》，注重小型步道与重点工程相结合，因地制宜加大建设与推进力度，全市争取新建400公里健身步道。

五、完善和优化全民健身系列大活动、大培训、大评选三大服务平台，资源整合，全市联动

一是整合元旦长跑、全民健身节、全民健身日、假日体育、端午龙舟赛、广场舞大赛等大型传统全民健身活动，增加以“走健身步道、看美丽苏州”为主题的环古城河健身步道活动和苏州市路跑联赛等赛事活动，形成全民健身系列大活动。同时广场舞大赛拟在各县（市、区）办分赛场，各分赛场优胜队伍参加总决赛，总决赛优胜队伍代表苏州参加江苏省及全国的广场舞大赛。二是整合全民健身系列大课堂、志愿者小分队、“三进工程”、社会体育指导员培训等活动，增加基层群体干部培训，形成全民健身系列大培训。新增的基层群体干部培训，拟分成乡镇、街道群体干部和县（市、区）群体干部培训。乡镇、街道群体干部培训由各县（市、区）自行组织，由市体育局群体处统一聘请专家授课，各地全年各一次；县（市、区）群体干部培训由市体育局群体处组织，结合学习交流的形式，全年两次。三是在“千人健身明星”评选的基础上，以全民健身服务人员为评选对象，进行社会体育指导员、晨晚练点、志愿服务者、健身教练和优秀协会（俱乐部）等各类评选，形成全民健身系列大评选，并将此类评选作为宣传全民健身的重要途径。社会体育指导员和晨晚练点的评选在大市范围内开展。

六、鼓励体育社会组织参与，丰富全民健身活动

配合办好苏州市第十四届体育运动会，积极组队参加和承办江苏省第七届全民健身运动会，鼓励体育社会组织更多地参与办赛和参赛。继续打造“全民健身日”、“假日体育”、“千村万人幸福乡村篮球、乒乓球赛”、“端午龙舟赛”、“元旦长跑”等品牌活动，提升活动影响力和效益。推动依托节假日和传统体育资源，广泛开展群众喜闻乐见、小型多样的组织形式灵活、群众参与积极的群众性体育活动。

七、搭建全民健身体育服务平台，加快公共体育服务信息化进程

拟从环古城河健身步道入手，开发智慧步道，设计理念和数据运用充分体现便民服务，鼓励日常健身活动，引导广大市民养成健身习惯，智慧步道模块争取6-7份推出，同时准备将全民健身系列大课堂站点动态信息、“三进工程”申报及晨晚练点动态信息植入，逐步建成全民健身服务平台。

八、进一步提高健身指导科学化水平

完善市、县级市、区体质测定与运动健身指导站建设，提高服务能力，丰富服务内容和形式。加强健康普及和宣传，促进群众形成健康科学的生活方式。丰富科学健身指导的深度和广度，打造集国民体质测定、运动能力评估和科学健身指导的智慧健身平台，着力解决“会健身”的问题。

PAGE
1